UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Av Prefeito Lothário Meissner, 632, Terreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-
170

Telefone: (41)3360-4356 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 512ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DO SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas, em reunião via Teams,
sob a Presidência do professor Fabiano Abranches Silva Dalto, Chefe do Departamento de Economia,
reuniram-se os professores Angela Welters, Armando Vaz Sampaio, Dayane Rocha de Pauli, Dayani Cris de
Aquino, Eduardo Angeli, Felipe Orsolin Teixeira, Francisco Adilson Gabardo, Françoise Iatski de
Lima, Gabriela Caramuru Teles, José Felipe Almeida, Junior Ruiz Garcia, Larissa Naves de Deus Dornelas,
Lucas Casonato Jacinto, Luis Claudio Krajevski, Marcos Minoru Hasegawa, Marcos Paulo Fuck, Maríndia
Brites, Maurício Vaz Lobo Bittencourt, Paulo de Andrade Jacinto, Terciane Sabadini Carvalho, Tiago
Claudino Barbosa, Victor Nunes Leal Cruz e Silva, Victor Rodrigues de Oliveira, Vinicius de Almeida Vale,
Virginia Laura Fernández,  Walter Tadahiro Shima, Wellington da Silva Pereira.  Professores em
afastamento/ férias: Adalto Acir Althaus Junior, Flavio de Oliveira Gonçalves. Os professores Adriana
Sbicca Fernandes,  Alexandre Alves Porsse,  Carolina Bagattolli, Hugo Carcanholo Iasco Pereira,  Kênia
Barreiro de Souza, Ricardo Lobato Torres, Rodrigo Leite Kremer justificaram a ausência. Não justificaram a
ausência: Fernando Cavalheiro Krauzer, Fernando Motta Correia, Francisco Paulo Cipolla, Huáscar Fialho
Pessali,  João Basílio Pereima Neto,  José Guilherme Silva Vieira, José Wladimir Freitas da Fonseca,
Leonardo Matsuno da Frota, Marco Antonio Ribas Cavalieri, Victor Manoel Pelaez Alvarez. O presidente
deu início à reunião, solicitando a inclusão dos itens: 1 - Aprovação da alteração PIT 1º semestre/2025 da
professora Françoise Iatski de Lima (Processo nº 23075.030533/2025-12) e 2 - Aprovação da alteração PIT
1º semestre/2025 da professora  Larissa Naves de Deus Dornelas  (Processo nº 23075.004319/2025-
01). Colocados em votação, a plenária aprovou por unanimidade. Em seguida foi solicitada a inversão de
item de pauta: item 9 para o início da pauta.  Colocados em votação, a plenária aprovou por
unanimidade. 1 - Informes: 1.1 Problemas com a impressora: o professor Fabiano pediu a colaboração
com o cuidado no manuseio da impressora que vem apresentando vários problemas;  2 -
Apreciação/Aprovação da ata da 511ª RO (7601696).  Colocada em votação, a plenária aprovou por
unanimidade.  3 -  Solicitação de autorização para realizar atividade esporádica - Professores Kênia
Barreiro de Souza, Terciane Sabadini Carvalho e Vinicius de Almeida Vale (Processo nº
23075.030201/2025-20). Relator: Alexandre. O professor Lucas leu o parecer conforme documento
Parecer 01 (7787195), sendo o parecer favorável ao pedido. Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade. 4 - Ad referendum: 4.1 Ad Referendum nº 18/2025 do Processo nº 23075.016699/2024-
37. Aprovação da solicitação do Evento de Extensão "Empreendedorismo e gestão de pequenos negócios
a partir do effectuation", coordenado pela professora Dayane Rocha de Pauli, que será realizado no dia
02/06/2025, com Carga Horária Total de 2h.  Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade.  4.2 Ad Referendum nº 19/2025  do Processo nº 23075.016699/2024-37.  Aprovação da
solicitação do Evento de Extensão denominado "Oficina interativa sobre Crédito Imobiliário - Turma A",
coordenado pelo professor Wellington da Silva Pereira, que será realizado no dia 10/06/2025, com Carga
Horária Total de 2h. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 4.3 Ad Referendum nº

20/2025 do Processo nº 23075.023694/2024-61.  Aprovação da solicitação do Aditivo Contratual
(7760436) e Memorando nº 10/2025/UFPR/R/SA/DEPECON, que tratam sobre a solicitação de
autorização para prorrogação das atividades esporádicas remuneradas da professora Kênia Barreiro de
Souza, referente a prestação de serviços de consultoria junto à Organização Internacional do Trabalho
(OIT) com o objetivo dar apoio à Secretaria Nacional de Cuidados e Família na adaptação de dados
estatísticos e análise de informações do Simulador de Investimento em Cuidados da OIT e outros
indicadores relacionados ao cuidado. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 4.4 Ad
Referendum nº 21/2025 do Processo nº 23075.016699/2024-37. Aprovação da solicitação do Evento de
Extensão denominado "Oficina interativa sobre Crédito Imobiliário - Turma B", coordenado pela
professora Larissa Naves de Deus Dornelas, que será realizado no dia 10/06/2025, com Carga Horária
Total de 2h. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 4.5 Ad Referendum nº 22/2025
do  Processo nº 23075.006475/2024-17. Aprovação da solicitação de autorização para prorrogação das
atividades esporádicas remuneradas, já previamente aprovadas no Depecon, do Professor Ricardo Lobato
Torres como pesquisador bolsista do IPEA, aprovado conforme Edital 075/2023 PNPD-IPEA. A
remuneração se dá na forma de bolsa de pesquisa - Professor Visitante, concedida pelo IPEA (Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada), no valor de R$ 4.940,00. Trata-se da continuação de trabalho de
investigação científica no Projeto “Precificação de tecnologias e avaliação de políticas de desenvolvimento
do complexo industrial da saúde”, com dedicação de 8 horas semanais. A nova vigência acrescenta um
período de mais 6 meses de atividade, para o período de 14/05/2025 a 13/11/2025.  Colocado em
votação, a plenária aprovou por unanimidade.  4.6  Ad Referendum nº 24/2025 do Processo nº
23075.029499/2025-25. Aprovação da solicitação de Afastamento para Evento do País do professor JOSÉ
FELIPE ARAUJO DE ALMEIDA, para participar do Encontro da “Association for Heterodox Economics”, na
Instituição King's College, Londres, Reino Unido, no período de 16/06/2025 à 22/06/2025. A professora
Dra. Maríndia Brites ficará responsável pelos encargos didáticos.  Colocado em votação, a plenária
aprovou por unanimidade.  5 - Prorrogação do contrato de professor substituto - Prof.  Tiago Claudino
Barbosa (Processo nº Processo nº 23075.051274/2024-74). Relator: Terciane. A professora leu o parecer
conforme documento Parecer 04 (7792184),  sendo o parecer favorável à prorrogação.  Colocado em
votação, a plenária aprovou por unanimidade. 6 - Prorrogação do contrato de professor substituto - Prof.
Fernando Cavalheiro Krauzer (Processo nº 23075.072555/2024-61).  Relator:  Francisco Gabardo.  O
professor leu o parecer conforme documento Parecer 01 (7777014), sendo o parecer favorável à
prorrogação. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 7 - Oferta da disciplina SE056
HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONOMICO, turmas A e B, para o curso de Ciências Sociais - 2025/2
(Processo nº 23075.025170/2025-95). Relator: Gabriela. A professora leu o parecer conforme documento
Parecer 1 (7788500), sendo o parecer favorável ao pedido. Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade.  8 -  1ª etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório - Professor FELIPE
ORSOLIN TEIXEIRA (Processo nº 23075.023898/2025-82).  Relator:  Maurício.  O professor leu o parecer
conforme documento Parecer 1 (7794038), sendo o parecer favorável à aprovação. Colocado em votação,
a plenária aprovou por unanimidade.  9 - Plano Departamental do 2º Semestre/2025 (Processo nº
23075.029219/2025-89).  Relator: Victor Rodrigues.  O professor leu o parecer conforme documento
Despacho 207 (7791688), informando que a planilha está disponível no processo para consulta. O
professor Marcos Hasegawa pediu para constar em ata a informação do rodízio dos professores nas aulas
às sextas-feiras que já foi aprovado em plenária departamental anteriormente e, de acordo com o chefe
do departamento, começará no próximo ano.   Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade.  10 - Aprovação da alteração PIT's 1º semestre/2025 dos professores Paulo de Andrade
Jacinto (7780195), Victor Rodrigues de Oliveira (7780761), Hugo Carcanholo Iasco Pereira (7780946) -
(Processo nº 23075.004319/2025-01).   Relator: Fabiano. Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade. 11 - Aprovação do Projeto de Pesquisa da professora Françoise Iatski de Lima. (Processo
nº 23075.030425/2025-31).  Relator:  Dayani Cris.  A professora leu o parecer conforme documento
Parecer 23075.030425/2025-31 (7788225), sendo o parecer favorável à aprovação do projeto de
pesquisa. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 12 - Aprovação da alteração PIT 1º
semestre/2025 da professora  Françoise Iatski de Lima (7786891) -  (Processo nº 23075.030533/2025-
12).  Relator:  Fabiano.  Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade.  13 -  Aprovação da
alteração PIT 1º semestre/2025 da professora Larissa Naves de Deus Dornelas (7790093)- (Processo nº
23075.004319/2025-01). Relator: Fabiano.  Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 14:35  horas. Secretaria do

Departamento de Economia do setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, em
Curitiba, 20 de maio de 2025.

Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto,

Chefe do Departamento de Economia.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO ABRANCHES SILVA DALTO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 17/06/2025, às 18:11, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7740759 e o
código CRC 9349ADF5.

Referência: Processo nº 23075.006535/2023-11 SEI nº 7740759

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0